Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL RETIFICADOR Nº 01/2023 VINCULADO AO EDITAL Nº 03, DE 08 DE MAIO DE 2023.

EDITAL DE SELEÇÃO PARA COORDENAÇÃO DE CURSO UAB NO IFMT CAMPUS CUIABÁ -
OCTAYDE JORGE DA SILVA

O Diretor do Centro de Referência de Educação à Distância (CREAD), do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso (IFMT), no exercício de suas atribuições conferidas pela portaria

de nomeação de Nº 892, de 18/04/2023, e o Diretor Geral do Campus Cuiabá – Octayde Jorge da Silva,

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, nomeado pela Portaria Nº 727,

de 19/04/2021, no uso de suas atribuições legais,tornam público o Edital Retificador nº 01/2023

vinculado ao Edital Nº 03/2023 que altera o Item 6.2.1 do Processo Seletivo de bolsista para

Coordenação do Curso de Tecnologia em Sistemas para Internet e Coordenação do Curso de

Licenciatura em Pedagogia, no âmbito do Programa Universidade Aberta do Brasil (UAB) que visa

atender à necessidade temporária e de excepcional interesse público, em conformidade com a Lei nº

11.273 e suas alterações, com as Portarias CAPES nº 183 de 21/10/2016, n°15 de 23/01/2017, nº 102

de 10/05/2019, nº 33 de 16/02/2023 e a Instrução Normativa nº 2 de 19/04/2017, além de outras normas

aplicáveis e das regras previstas neste Edital.

1. RESOLVE:

I - RETIFICAR o item 6.2.1, do Edital 03/2023, conforme abaixo:

ONDE SE LÊ

6.2.1 ao aprovar o relatório, o pleno do Colegiado do Departamento de Ensino ou comissão constituída

pelo campus para tal indica que aceitou a indicação do Diretor Geral do IFMT Campus Cuiabá Bela Vista

para as funções constante neste edital no Anexo II, com a publicação dos resultados e envio do mesmo

para homologação junto à Coordenação Geral da UAB/IFMT.

LEIA-SE

6.2.1 ao aprovar o relatório, o pleno do Colegiado do Departamento de Ensino ou comissão constituída

pelo campus para tal indica que aceitou a indicação do Diretor Geral do IFMT Campus Cuiabá - Octayde

Jorge da Silva para as funções constante neste edital no Anexo II, com a publicação dos resultados e

envio do mesmo para homologação junto à Coordenação Geral da UAB/IFMT.

Cuiabá, 16 de maio de 2023.

Rothschild Alencastro Antunes

Diretor do Centro de Referência em Educação à Distância do IFMT

Portaria IFMT nº 892, de 18.04.2023

Alceu Aparecido Cardoso

Diretor Geral do IFMT Campus Cuiabá - Octayde Jorge da Silva

Portaria IFMT nº 727, de 19.04.2021

	Documento assinado eletronicamente por: